
  رویکرد دولت سیزدهم بر تقویت همدلی 
و همگرایی استوار است

گزارشی تحت عنوان »رونمایی  که  روز گذشته بود 
از کاندیدای دولت برای مجلس« در روزنامه »آرمان 
ملی« ملی منتشر شد که در این گزارش به بررسی حضور 
چهره  های موثر برای رقابت در جهت رسیدن به کرسی 
ریاست مجلس پرداخته شده و قدر مسلم از آن جایی که 
این  در  دولت  کنشگری  به  معتقد  تحلیلگران  برخی 
دور از مجلس در جهت هماهنگی بیشتر مجلس با 
دولت هستند نسبت به کاندیدای احتمالی دولت نیز 
گمانه زنی هایی صورت گرفته شده و به طور کلی غرضی از 
باب اینکه دولت بخواهد رئیس آینده مجلس را انتخاب 
کند در میان نبوده است. با این حال در پی این گزارش 
معاونت پارلمانی ریاست جمهوری جوابیه ای منتشر 
کرده است که در ادامه می خوانید. در این جوابیه آمده 
است: روزنامه »آرمان ملی« در گزارشی با عنوان »رونمایی 
از کاندیدای دولت برای ریاست مجلس« گمانه زنی های 
مجلس  ریاست  انتخاب  درباره  را  خود  ژورنالیستی 
دوازدهم منتشر کرده است که باید گفت این گمانه زنی 
در ادامه خبرسازی های گذشته برای القای تقابل قوه 
مجریه و مقننه این بار در قالب اتهام دخالت دولت در 
انتخاب رئیس مجلس است و در واقع یک سناریوی 
تبلیغاتی جدید است که به دلیل تناقض های ماهوی با 
رویکرد دولت سیزدهم از اساس کذب و خلاف واقع است 
که تکرار اینگونه ادعاها به دلیل انتساب امر خلاف واقع 
می تواند شامل پیگیری حقوقی هم شود . خط مشی و 
رویکرد دکتر رئیسی و دولت سیزدهم از ابتدا بر تقویت 
همدلی و همگرایی بین دولت و مجلس استوار بوده است 
و در انتخابات اخیر نیز برخلاف برخی دوره های گذشته از 
هیچ گروه و جریانی حمایت نکرد و صرفا سلامت انتخابات 
برای این دولت در اولویت قرار داشت لذا همچنان که در 
گذار کرد، انتخاب  انتخابات، انتخاب را به خود مردم وا
رئیس و هیات رئیسه مجلس را نیز حق نمایندگان و 
مساله داخلی قوه مقننه می داند و به هیچ وجه اجازه 
دخالت در اینگونه مسائل را به خود نمی دهد. دولت 
دخالت  که  همان طوری  قوا،  تفکیک  اصل  براساس 
در حیطه مسائل اجرایی را نمی پسندد خودش نیز از 
هرگونه اقدامی که شائبه دخالت در امور داخلی مرتبط 
با مجلس شورای اسلامی یا قوای دیگر از آن برداشت 
شود، پرهیز می کند. بنابراین هرگونه گزینه تراشی فرضی 
و مصداق یابی و انتساب آن به دولت در حکم تشویش 
اذهان عمومی و انتساب امر خلاف واقع به دولت مردمی 
و قانون گرا است و گردانندگان آن روزنامه را از چنین 

گمانه زنی های خلاف واقع برحذر می دارد.

آرمان ملی– مطهره شفیعی: هر روز یک شوک به قالیباف 
وارد می شود، چرا که او تمایل به حفظ کرسی ریاست مجلس 
دوازدهم را دارد، اما سایرین هم از آمادگی خود برای جلوس 
بر این کرسی خبر می دهند. او که در مجلس یازدهم بدون 
مشکل و حضور رقیب جدی بر کرسی ریاست نشسته بود دو 
روز پیش با ابراهیم عزیزی مواجه  شد که کاندیدای  مورد 
حمایت  دولت برای  ریاست بهارستان نام گرفت و دیروز شوک 
جدی تری به او وارد شد چنانکه متکی از حضور قطعی اش 

برای رقابت در تصاحب کرسی قالیباف خبر داد. 

   عزم »متکی« جدی شد
منوچهر متکی، در افکار عمومی، جزو اصولگرایان معتدل 
شناخته می شود و شاید سابقه دیپلماتیک وی در شرایط 
، در تقویت تمایل به او موثر بوده  بین المللی کنونی کشور
باشد. او قبلا سفیر ایران در ژاپن، ترکیه و سپس وزیر خارجه 
کشورمان بود که به دنبال مخالفت با سیاست های نسجیده 
محمود احمدی نژاد در عرصه روابط خارجی و در حالی که 
در ماموریت دیپلماتیک سنگال به سر می برد، برکنار شد. با 
این حال، وارد فاز تقابل و هیاهو نشد و همین خویشتنداری 
او، تحسین اصولگرایان را بیش از پیش برانگیخت و از همین 
روست که در محافل سیاسی اصولگرایان، از وی به عنوان 
گزینه جدی و مورد وفاق برای ریاست مجلس یاد می شود. 
او دیروز به »برنا« اظهارکرد: »در شرایطی که کشور قرار دارد 
رویکرد بین المللی مجلس یک ضرورت است. توجه مجلس 
به دنیا و به عنوان بخشی از گفتمان نظام باید مورد توجه 
قرار بگیرد و کسی که این رسالت را بهتر انجام می دهد، بدون 
گیرد.  توجه به این تقسیم بندی ها مسئولیت را برعهده 
در حال حاضر تمرکز اصلی من مدیریت و ریاست مجلس 
است و موضوع دیگری در دستور کار من نیست و به چیز 
دیگری فکر نمی کنم.« وی در پاسخ به اینکه نظرتان درباره 

اعتبارنامه برخی منتخبان و شایعات و حواشی پیرامون 
تایید و رد آن، چیست، توضیح داد: »از این حاشیه ها 
به صورت موردی اطلاع ندارم اما معمولا در هر مجلسی 
برخی از اعتبارنامه ها مورد اعتراض و بررسی قرار می گیرد 
اما نکته ظریف این است که این حق قانونی مجلس آلوده 
به نگاه های سیاسی و جناحی نشود و من به عنوان یک 
نماینده از چنین نگاهی پرهیز می کنم و در اعمال این حق 
مجلس و بررسی اعتبارنامه ها ملاحظات سیاسی و جناحی 
اعمال نشود. موضوع ریاست و اداره مجلس را بعد از انتخاب 
شدن به صورت جدی به عنوان محور مهم در دستور کار 
ح  من بوده است. این موضوع را در ارتباط با نمایندگان مطر
کرده ام و ارزیابی من طی روزهای آینده نشان خواهد داد که 
مصمم وارد این عرصه بشوم و اعلام کنم.« منتخب مردم 
تهران در مجلس دوازدهم پیش از این هم گفته بود: »برخی 
از دوستان شریان و امنا با ما جلسه داشتند، تکذیب کردند 
که نامزدی از سوی این جریان ها تعیین  این موضوع را 
شده باشد برای ریاست مجلس و مجموعه صبح ایران هم 
مطالبی که به ما گفتند؛ در هیچ جای آن سخنی در رابطه 
ح نشده است.« متکی  با حمایت شان از آقای ذوالنور مطر
تصریح کرد: »پدرخواندگی و تصمیمات دور از خرد جمعی 
جواب نمی دهد. اینکه برخی احساس کنند که آنها مجلسی 
را آراسته  اند و این مجلس و کم و کاستی ندارد و برای دوربعد 
هم بهتر است همین   ها دوباره به میدان بیایند، این نگرش 

نوعی خودشیدایی است.« 

   کناره گیری ذوالنور به نفع متکی؟
ظاهرا متکی در این مسیر تنها نیست چرا که حسینعلی 
حاجی دلیگانی، نماینده شاهین شهر 26 اردیبهشت درباره 
گزینه های ریاست مجلس گفت: »در میان افراد شاخص 
آقای قالیباف مطرح هستند. آقای ذوالنوری نیز از همان اول 

اعلام کردند که اقدام خواهند کرد. آقای متکی نیز خودشان 
را مطرح کرده اند.بین آقای متکی و ذوالنور یک توافقی حدود 
یک هفته پیش به عمل آمده که ظاهراً از 6۰ یا ۷۰ نماینده 
کدام یک شان درصحنه باقی بماند.«  که  کنند  استمزاج 
کنون که متکی قاطعانه از رقابتش برای کرسی مجلس خبر  ا
می دهد به نظر نمی رسد ذوالنور دیگر به فکر ریاست باشد و 

شاید به نایب رئیسی بیندیشد.

   دفاع حامیان از قالیباف
حامیان قالیباف اما ناشیانه از او دفاع می کنند و برخی 
گر فرزند  موضوعات که باید فراموش شود را تکرار می کنند: »ا
ج از کشور رفته به او چه ربطی  قالیباف برای تحصیل به خار
دارد؟« تصور کنید خانواده قالیباف به ترکیه رفتند و چیزی 
هم خریده باشند.« »در مجلس فردی غیر از قالیباف برای 
ریاست مجلس نداریم.« و... این ها بخشی از دفاعیات عباس 
سلیمی نمین، فعال سیاسی اصولگرا در راستای  دفاع  از 
قالیباف است که این روز ها هدف حملات تندرو ها قرار گرفته 
است. او توضیح داد: »تصور کنید خانواده قالیباف به ترکیه 
رفتند و چیزی هم خریده باشند. در مجموع افرادی که دست 
به این قبیل تخریب ها می زنند، مواردی نظیر حضور ۱۳ ساله 
قالیباف در شهرداری تهران را در نظر بگیرند کما اینکه وقتی 
شهرداری او به پایان رسید و جریان رقیب شهرداری را در 
دست گرفت، هرگز نتوانست تخلفی درباره شخص قالیباف 
ح کند، این میزان سلامت برابر این حجم از کارکرد که  مطر
شهر تهران واقعا موجودیت خود را مدیون تلاش های قالیباف 
می داند حالا به دلیل این بحث که فرزند قالیباف می خواسته 
ج از کشور تحصیل کند یا نکند، این فرد باید تخریب  در خار
شود. مشخص است که این موارد بهانه هستند و بداخلاقی 
در حد فاجعه آمیز است که از طریق تخریب فردی خودمان 

را مطرح کنیم.«
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جوابیه

حکم مجازات »تتلو« صادر شد
محکومیت  از  مقصودلو  امیرحسین  مدافع  وکیل 
موکلش به حبس خبر داد. الهام رحیمی فر در گفت وگو 
با ایسنا، با اشاره به صدور و ابلاغ حکم امیرحسین 
مقصودلو اظهارکرد: بر اساس حکم صادره موکلم به 
کوتاه مدت محکوم شده  حبس های طویل المدت و 
است و مجازات های تکمیلی و تبعی هم دارد. وی با 
بیان اینکه حکم صادره قطعی نیست و قابلیت اعتراض 
که آیا به حکم اعتراض  دارد، در پاسخ  به این سوال 
می کنید؟ بیان داشت: پس از مشورت با موکلم نسبت 
به این موضوع تصمیم می گیریم.  وکیل مدافع تتلو از 
بیان جزئیات بیشتر درباره حکم موکلش خودداری کرد. 
کمه، وکیل متهم در جایگاه قرار  در آخرین جلسه محا
گرفت و اظهارکرد: طبق صحبت هایی که با متهم داشتم، 
کید کرده که می خواهد به جوان ها و نوجوان ها بگوید  تا
من تا آخر این راه را رفته ام، چیزی در پایان راهی که من 
رفتم، نبوده است؛ شما اشتباه من را نکنید. دولت های 
امیرحسین  امثال  از  ابزاری  برای استفاده  متخاصم 
کرده اند. در پایان قضات  مقصودلو فرش قرمز پهن 
دادگاه واردشورشده و تتلو را به حبس و مجازات تبعی 
، وکیل تتلو با تایید این  محکوم کردند. الهام رحیمی فر
موضوع به جام جم گفت: با توجه به این که رأی دادگاه 
بدوی است، نمی توان به جزئیات آن اشاره کرد. آرای 
صادره از مراجع مختلفی صادر شده و بعضا سبک و 
سنگین است. هنوز قطعی نشده و شامل حبس های 
کوتاه مدت است. همچنین مجازات  طولانی مدت و 
تبعی و تکمیلی برایش صادر شده است. سه جلسه 
دادگاه برای رسیدگی به اتهامات امیرحسین مقصودلو از 
۱۴ اسفند ماه سال ۱۴۰2 تا ۱۸ اردیبهشت ماه امسال در 
شعبه 26 دادگاه انقلاب اسلامی به ریاست قاضی افشاری 
برگزار شد. امیرحسین مقصودلو ملقب به تتلو ۱۵ آذرماه 
۱۴۰2 در مرز بازرگان تحویل ایران و بازداشت شد. تشویق 
نسل جوان به فساد و فحشا و فراهم کردن شرایط آن، 
فعالیت تبلیغی علیه نظام، دایرکردن سایت شرط بندی 
برای قمار و تشویق دیگران به آن، انتشار محتویات 
مستهجن در قالب تولید کلیپ و آهنگ، تحریک و دعوت 
مصرف  عفت،  منافی  جرایم  ارتکاب  به  مخاطبان   از 
، اجتماع و تبانی علیه امنیت کشور با توصیه  موادمخدر
ع اسلام،  به هواداران، فعالیت آموزشی و تبلیغی مغایر شر
اتهامات امیرحسین مقصودلو در این پرونده است. 
تتلو در دفاعیاتش گفت: قصدم ترویج موادمخدر نبود، 
می خواستم برای کسانی که آلوده به مشروبات الکلی و 
موادمخدر هستند، جایگزین گیاهی معرفی کنم تا ضرر 
کمتری داشته باشد که این اشتباه بوده و اشتباهم را 
می پذیرم. قطعا اشتباهاتی داشتم و بسیاری از رفتارهای 
من اشتباه بوده است. به خاطر اشتباهاتی که داشتم، 

معذرت خواهی می کنم. 

گزارش

ذره بین

گزارش »آرمان ملی« از گمانه زنی ها در مورد مجلس دوازدهم

قای دیپلمات در برابر لابی های قالیباف دیپلماسی آ
   متکی: به چیزی جز ریاست مجلس فکر نمی کنم

آرمان ملی – یاسمین طالقانی: نمایندگی ایران در 
کرات غیرمستقیم ایران و  سازمان ملل در نیویورک مذا
آمریکا در عمان را تایید کرد. نمایندگی کشورمان در پاسخ به 
کرات نه  روزنامه »وال استریت ژورنال« تصریح کرد که این مذا
کسیوس پیش تر  اولین بار بوده و نه آخرین بار خواهد بود. آ
به نقل از منابعی که نام آنها را ذکر نکرده، مدعی شده بود که 
نمایندگان ایران و آمریکا طی هفته گذشته در کشور عمان 
از تشدید  پرهیز  درباره چگونگی  به صورت غیرمستقیم 
کره  درگیری های منطقه ای و گفت وگوهای هسته ای مذا
کرات با حضور »برت  کرده اند. به ادعای این مقام ها این مذا
مک گورک«، مشاور ارشد رئیس جمهور آمریکا در خاورمیانه 
و آبرام پالی، نماینده موقت ایالات متحده در امور ایران اولین 
دور گفت وگوها بین ایالات متحده و ایران از ژانویه بوده که 
کرات مشابهی در عمان انجام شد. این گفت وگوها تنها  مذا
یکماه پس از حمله پهپادی و موشکی بی سابقه ایران به 
سرزمین های اشغالی در ۱۳ آوریل انجام شد. در این راستا 
یک منبع به الجریده گفت که برت مک گورک، مشاور ارشد 
جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا در امور خاورمیانه و آبرام 
پیلی، معاون نماینده ویژه آمریکا در ایران، به نمایندگی 
از آمریکا در این نشست غیرمستقیم حضور داشتند. این 
نشریه نوشته است ایران با حضور دستیاران وزیر امور 
خارجه، مدیرکل اروپا و آمریکا، عیسی کاملی، مدیرکل غرب 
آسیا و شمال آفریقا، مهدی شوشتری و مدیرکل خلیج فارس 
حضور  بک«  »محمدعلی  ایران  خارجه  امور  وزارت  در 
داشتند. به گفته این منبع، در این دیدار ۴ پرونده مورد 
بررسی قرار گرفت. ۱- احتمال بازگشت به توافق قبلی در مورد 
کرات مسقط حاصل شد.  پرونده هسته ای که در جریان مذا
2-  موضوع آرامش در منطقه به ویژه لبنان و یمن ۳-  تلاش 
ایران برای بازگشت به سودان ۴- همکاری نظامی ایران و 
روسیه است. این رسانه آمریکایی ادامه داد که پیش تر و در 

کرات مشابهی در عمان برگزار شده بود. ژانویه 2۰2۴ نیز مذا
 

   برخی دولتی ها نگرانند؟
نکته قابل تامل نگرانی برخی دولتی هاست که در رسانه ها 
کنش  »وا نوشت:  ایران  روزنامه  چنانکه  شده؛  نمایان 

بی سابقه ایران به جنایت رژیم صهیونیستی و تعریف دوباره 
قدرت بازدارندگی در مقابل قدرت های غربی از یک سو و 
دیپلماسی اقتصادی دولت سیزدهم برای گشایش ارزی و 
، منجر به این شده که قیمت ارز  فروش نفت از سویی دیگر
در هفته های اخیر با روند کاهشی روبه رو شود. این حال 
برخی از رسانه ها و چهره های رسانه ای سعی کردند با دادن 
آدرس غلط، روند کاهشی دلار را معلول ادعای روز گذشته 
غیرمستقیم  کرات  مذا درخصوص  آمریکایی  رسانه  یک 
ایران و آمریکا معرفی کنند؛ تلاشی که همواره از سوی جریان 
کره با آمریکا و  برجامی با هدف مشروط کردن اقتصاد به مذا
کسیوس اخیرا  ایجاد انتظارات تورمی دنبال می شود. نشریه آ
کره غیرمستقیم مقامات  به نقل از منابع ادعایی خود، از مذا
آمریکایی و ایرانی در کشور عمان درباره چگونگی جلوگیری 
از تشدید تنش های منطقه ای خبر داده است. این ادعا 
درحالی به صورت نوبه ای مطرح می شود که به تصریح وزارت 
کرات غیرمستقیم میان ایران و  امور خارجه کشورمان، مذا

آمریکا اساسا در جریان بوده و موضوع جدیدی نیست.«

   رویکرد دیپلماتیک مناسب ترین گزینه است
جلال خوش چهره، تحلیلگر تهران و واشنگتن ادامه 
گزینه می خواند اما  رویکرد دیپلماتیک را مناسب ترین 
برای استمرار این وضع لازم است تصمیم بگیرند که ۱-  آیا 
همچنان برآنند که به گونه ای سخن بگویند که می خواهند 
بجنگند و در این حال به گونه ای رفتار کنند که می خواهند 
صلح کنند؟ بدیهی است تاریخ مصرف این وضع ژلاتینی، 
سرانجام دیر یا زود به پایان می رسد. 2- آیا زمان آن شده 
، نگاه  کرات موثر است که دوطرف برای دستیابی به مذا
کتیکی کنند؟ انگیزه به علاوه  راهبردی را جایگزین رویکرد تا

اراده و عمل به راهبرد می انجامد. 

   مروری بر آنچه گذشت 
از منابع  آمریکایی است به نقل  که رسانه  کسیوس  آ
خود ادعا کرد که گفت وگوها درباره فعالیت های ایران و 
گروه های مقاومت در منطقه و نگرانی های آمریکا در مورد 
برنامه هسته ای ایران متمرکز بود. ایران پس از امضای 

برجام در سال ۱۳۹۴ با هدف لغو تحریم های ظالمانه، 
، تعهدات خود را بدون  به عنوان کشوری مسئولیت پذیر
انس  عیب و نقص اجرا کرد و این مساله در ۱6 گزارش آژ
بین المللی انرژی اتمی مورد تائید قرار گرفت. اما پس از 
ورود دونالد ترامپ به کاخ سفید در ژانویه 2۰۱۷ )دی ماه 
۱۳۹۵( و پس از چند اقدام مقدماتی، نهایتا با اتخاذ مواضع 
مغایر با مفاد برجام، با خروج یکجانبه و غیرقانونی آمریکا 
از آن در ۱۸ اردیبهشت ۱۳۹۷ )۸ می  2۰۱۸(، در دو مرحله 
تحریم های ثانویه آن علیه ایران بازگردانده شد. اجرای 
نامتوازنِ این توافق از یک طرف و فشارهای ناشی از اعمال 
، باعث  و تشدید تحریم های یکجانبه آمریکا از طرف دیگر
شد تا یکسال پس از خروج آمریکا از برجام، نهایتا در تاریخ 
۱۸ اردیبهشت ۱۳۹۸ )۸ می 2۰۱۹( شورای عالی امنیت ملی 
جمهوری اسلامی ایران تصمیماتی در راستای متوقف کردن 
گام به گام اجرای اقدامات داوطلبانه تعهدات هسته ای با 
اعطای فرصت های 6۰ روزه به دیپلماسی، اتخاذ کند. ایران 
تا یکسال پس از خروج آمریکا از برجام به تمامی تعهداتش 
ذیل این توافق عمل کرد تا به کشورهای اروپایی که وعده 
می دادند آثار خروج واشنگتن از توافق را جبران می کنند، 
فرصت دهد تا برای تحقق این وعده تلاش کنند. اما با توجه 
به اینکه کشورهای اروپایی به وعده هایشان عمل نکرده اند، 
در چند گام تعهداتش ذیل برجام را کاهش داد. کاهش 
تعهدات ایران بر اساس مفاد توافق هسته ای برجام صورت 
گرفت. دولت دموکرات جو بایدن پس از روی کارآمدن در 
ژانویه 2۰2۱، اقدام یکجانبه دولت سابق این کشور را برای 
کنون  خروج از توافق ایران و گروه ۱+۵ محکوم کرد اما تا
دربرابر هرگونه اقدام معتبر برای جبران رفتار نادرست 
کثری دولت  گذشته کوتاهی کرده و سیاست های فشار حدا
دونالد ترامپ را در پیش گرفته است. دولت بایدن که مدعی 
رویکرد دیپلماسی در قبال ایران و تلاش برای بازگشت به 
کنون نه تنها موفق به بازگشت به برجام نشده  برجام بوده، تا
است بلکه پی در پی به بهانه های برنامه دفاعی بازدارندگی 
بالستیک،  موشکی  جمله  از  ایران  اسلامی  جمهوری 
پهپادی، هسته ای و حقوق بشر تحریم هایی را علیه ایران 

وضع کرده است.

کرات غیرمستقیم ایران و آمریکا تایید مذا

چه کسانی در این جلسات حضور داشتند؟

میراث  مجلس یازدهم برای 
دوازدهمی ها

شفافیت هم شفاف نشد
براساس ماده ۱۳۷ آیین نامه داخلی 
مجلس شورای اسلامی »در ابتدای هر 
دوره قانونگذاری، هیأت رئیسه صورتی 
ح ها و لوایحی را که معوق مانده به  از طر
و  می  کند  تهیه  قوانین  معاونت  وسیله 
در اختیار نمایندگان می  گذارد و صورتی 
نیز برای دولت ارسال می  دارد. هر یک از 
که لزوم رسیدگی  ح ها و لوایح معوقه  طر
به آن به وسیله 2۵ نفر از نمایندگان یا از 
طرف دولت تقاضا شود، طبق آیین  نامه 
به کمیسیون های مربوطه ارجاع می  شود 
و کمیسیون ها رسیدگی را به ترتیب مندرج 
در این آیین  نامه انجام می  دهند. هر گاه 
ح ها یا لوایح قبلا خاتمه  شور اول آن طر
ح یا لایحه با  یافته باشد رسیدگی به طر
پیشنهاد کمیسیون و تصویب مجلس یک 
شوری انجام خواهد شد. درصورت تغییر 
دولت، چنانچه دولت جدید رسما استرداد 
کرده باشد، آن لوایح از  لوایحی را اعلام 
جریان خارج خواهد شد.« مجلس یازدهم 
ح ها و لوایحی  به زودی تمام می شود و طر
بر زمین می ماند که دولت دوازدهم باید 
آنها را به سرانجام برساند.  2۰ دی تعدادی 
از نمایندگان با توجه به لزوم تبیین عملکرد 
تشکیل  تحقق  برای  یازدهم  مجلس 
مجلس دوازدهم بیانیه ای صادر کردند 
و در آن به ۵ کاری موضوعی اشاره کردند 
یازدهم  به مجلس  آنها  که عمر تصویب 
نمی رسید که عبارت بودند از اصلاح قانون 
نظارت بر رفتار نمایندگان، تصویب قانون 
مدیریت تعارض منافع،  تصویب قانون کلی 
نظام قانونگذاری،  تکمیل اقدامات مرتبط 
با اصلاح ساختار بودجه و تصویب نهایی 
گانه )باوجود  قانون شفافیت قوای سه 
عمل داوطلبانه بیش از 22۰ نماینده به 

شفافیت آرا!(

   مجلس دوازدهم چه کند؟
سه گانه،  قوای  شفافیت  ح  »طر
دستگاه های اجرایی و سایر نهادها« که در 
ح  این دوره از مجلس بررسی شد؛ این طر
فراز و نشیب های زیاد و رفت و برگشت های 
متعددی به دلیل ایرادات شورای نگهبان 
تشخیص  مجمع  نظارت  عالی  هیأت  و 
مجلس،  اخیرا  و  داشت  نظام  مصلحت 
چند ایراد باقی مانده به این طرح را نیز رفع 
کرده است که باید ببینیم سرانجام به کجا 
می رسد و به نظر نمی رسد در روزهای باقی 
مانده ار عمر مجلس یازدهم نهایی شود.» 
لایحه عفاف و حجاب با نام کامل لایحه 
حمایت از خانواده از طریق ترویج فرهنگ 
ح های عفاف و  عفاف و حجاب، یکی از طر
حجاب برای تحمیل حجاب اجباری در 
ایران است.  این لایحه از سوی نهادهای 
مسئول تنظیم و دولت سیدابراهیم رئیسی 
آن را به مجلس شورای اسلامی ارسال کرد 
که هنوز به نتیجه نرسید. یک نماینده 
مجلس یازدهم در مورد سرنوشت طرح ها، 
مجلس  نظارتی  گزارش های  و  لوایح 
باقی مانده  تفحص  و  تحقیق  همچون 
مجلس یازدهم در مجلس دوازدهم گفت: 
کامل در  ح یا لایحه ای به صورت  گر طر ا
شده  تصویب  اسلامی  شورای  مجلس 
باشد، به شورای نگهبان ارجاع شده و 
مجلس بعدی به بررسی ایرادات شورای 
مجمع  نظارت  عالی  هیات  و  نگهبان 
می پردازد.  نظام  مصلحت  تشخیص 
این  روح ا... متفکرآزاد توضیح داد: در 
حالت دو شرایط برقرار است؛ یا این که 
مجلس دوازدهم ایرادات شورای نگهبان 
و مجمع تشخیص را اصلاح کرده و یا این که 
بر مصوبه مجلس یازدهم اصرار می کند. 
اصلاح هم بدان معناست که ایراد را قبول 
داشته و آن را رفع می کند یا این که اساسا 
آن مصوبه مورد ایراد را حذف می کند. این 
عضو هیات رئیسه مجلس شورای اسلامی 
اضافه کرد: طبیعتا مجلس دوازدهم تنها 
به بررسی ایرادات شورای نگهبان درباره 
و  می پردازد  یازدهم  مجلس  مصوبات 
که شورای نگهبان به آن ایراد  مواردی 
نگرفته را نمی تواند ورود کند. متفکرآزاد 
ح یا لایحه ای در دستور  گر طر اظهار کرد: ا
مجلس قرار داشت و مجلس فرصت بررسی 
آن را پیدا نکرد، عملا دیگر این موارد در 
دستور کار مجلس دوازدهم قرار نمی گیرد؛ 
مگر اینکه نمایندگان مجلس دوازدهم 
این  باشند در  را داشته  آن  درخواست 
صورت هم باید مجددا روند بررسی طی 
شود. این وضعیت شامل طرح ها و لوایحی 
که بررسی آن ها در مجلس  نیز می شود 
نیمه تمام باقی مانده است. وی درباره 
تفحص  و  تحقیق  گزارش های  وضعیت 
گزارش های تحقیق و تفحص  گفت:  نیز 
باید در مجلس قرائت شود تا بتوان آن را 
به نهاد های مربوطه ارسال کرد. همچنین 
در صورت تصویب مجلس برای بررسی 
تخلفات به قوه قضاییه ارجاع می شود لذا 
گر چنین پروسه ای در مجلس طی نشده  ا
باشد عملا این گزارش ها در مجلس یازدهم 

ناتمام باقی می ماند. 


